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Головне управління Держпродспоживслужби в Тернопільській області 

Сектор з питань запобігання та виявлення корупції 

 

Завідувач Сектору з питань запобігання 

та виявлення корупції 

Микола ГДАНСЬКИЙ 

Головний спеціаліст Сектору з питань 

запобігання та виявлення корупції 

Вікторія КЛАДЬКО 

Тема: Подання повідомлення про суттєві зміни в майновому стані. 

Правила етичної поведінки державного службовця 

Лекційний матеріал 

ПСЗ суб’єкт декларування подає особисто у 10-денний строк з моменту 

отримання доходу, придбання майна або здійснення видатку шляхом 

заповнення відповідної електронної форми у персональному електронному 

кабінеті Реєстру (абз. 1 ч. 4 ст. 52 Закону, п. 4 Порядку № 450/21). 

ПСЗ подається незалежно від того, перебуває суб’єкт декларування в 

Україні чи за її межами (п. 4 Порядку № 450/21). 

Паперова копія ПСЗ до Національного агентства не подається (п. 5 Порядку 

№ 450/21). 

На відміну від права суб’єкта декларування подати виправлену декларацію, 

яке закріплене в ч. 4 ст. 45 Закону, можливості подати виправлене ПСЗ Законом 

не передбачено. Коректні відомості слід зазначати у декларації за відповідний 

звітний період. 

В яких випадках виникає обов`язок подання ПСЗ? 

У разі отримання доходу, придбання майна або здійснення 

видатку суб’єктом декларування на суму, яка перевищує 50 ПМ (151 400 грн.) 
(абз. 1 ч. 4 ст. 52 Закону). 

Обов’язок подати ПСЗ виникає лише за таких обставин у сукупності: 

 отримано дохід, придбано майно, здійснено видаток, 

 дохід отримав / майно придбав / видаток здійснив саме суб’єкт 

декларування, 

 розмір доходу /видатку, вартість придбаного майна перевищує 50 

ПМ. 

! Подання ПСЗ в інших випадках (у тому числі щодо членів сім’ї) 

Законом не передбачено. 

Приклад 

Вартість майна перевищує 50 ПМ, але була сплачена частинами, розмір 

кожної з яких не перевищує 50 ПМ. 
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ПСЗ подається після переходу права власності на таке майно (тобто за 

ознакою «придбання майна», а не за ознакою «здійснення разового видатку»).  

Хто зобов`язаний подати ПСЗ? 

Додатковий захід здійснення фінансового контролю у вигляді обов’язку 

повідомляти про суттєві зміни у майновому стані застосовується до суб’єктів 

декларування, які є службовими особами, які займають відповідальне та 

особливо відповідальне становище, а також суб’єктів декларування, які 

займають посади, пов’язані з високим рівнем корупційних ризиків (абз. 2 ч. 4 ст. 

52 Закону). 

Перелік суб’єктів декларування, які є службовими особами, які займають 

відповідальне та особливо відповідальне становище, закріплений у примітці до 

ст. 51-3 Закону (див. відповідь на запитання 22 цих Роз’яснень). В нашому 

випадку це стосується осіб, посади яких належать до посад державної служби 

категорії «Б». 

Перелік посад з високим та підвищеним рівнем корупційних ризиків 

затверджено наказом Національного агентства від 06.11.2023 № 249/23 (див. 

відповідь на запитання 23 цих Роз’яснень). Це керівники державних установ. 

! Інші суб’єкти декларування ПСЗ до Національного агентства не подають. 

Варто зазначити, що інформацію, яку ви подали в ПСЗ необхідно 

відображати в декларації, залежно від порогу декларування у різних розділах. 

Так, у ПСЗ вказується інформація про отримання доходу, придбання майна 

або здійснення разового видатку на суму більше ніж 50 ПМ. Однак у декларації 

відображаються: 

 усі доходи, все нерухоме майно, всі транспортні засоби незалежно від 

розміру / вартості, 

 цінне рухоме майно (крім транспортних засобів), вартість якого 

перевищує 100 ПМ. 

У разі придбання цінного рухомого майна (крім транспортних засобів) 

вартістю понад 50 ПМ, але менше ніж 100 ПМ, інформація про придбання 

такого майна відображається в декларації лише в розділі 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування», оскільки поріг декларування в цьому 

розділі становить 50 ПМ. 

Стосовно подарунків: ПСЗ також подається якщо вартість подарунка 

перевищує 50 ПМ. 

Відповідь на запитання: Чи подається ПСЗ у разі дарування суб`єктом 

декларування майна або коштів? 

Так – у разі дарування грошей. 

Ні – у разі дарування майна, корпоративних прав. 

Грошові кошти, передані у дар, є видатком. На відміну від дарування майна. 
Детально про те, що є видатком для цілей декларування, див. у відповіді на запитання 

177 цих Роз’яснень 

https://wiki.nazk.gov.ua/4199/
https://wiki.nazk.gov.ua/4202/
https://wiki.nazk.gov.ua/4637/
https://wiki.nazk.gov.ua/4637/
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Чи подається ПСЗ у разі отримання / надання суб’єктом декларування 

позики (боргу)? 

Лише внаслідок повернення позики, якщо разовий видаток (разовий платіж) 

перевищує 50 ПМ. 

Чи подається ПСЗ у разі набуття у власність майна, вартість якого не 

відома? 

- Ні (абз. 4 п. 6 Порядку № 450/21). 

Якщо при отриманні спадщини, подарунка, приватизації нерухомого майна 

тощо грошова оцінка такого майна не проводилась і вартість всього об’єкта не 

відома, ПСЗ не подається. 

Скільки ПСЗ необхідно подати у разі одночасного придбання майна та 

здійснення видатку? 

У разі придбання майна, вартість якого перевищує 50 ПМ, подається одне 

повідомлення, в якому зазначаються відомості у відповідних розділах щодо 

придбаного майна та здійсненого видатку. 

Це правило діє у випадку, якщо при придбанні майна суб’єкт декларування 

здійснив відповідний одноразовий видаток у той самий день або в межах 10-

денного строку з моменту набуття майна у власність. Якщо з будь-яких причин 

право власності на майно суб’єкт декларування набув в один день, а сплатив за 

нього пізніше ніж через 10 днів – подається 2 (або більше) ПСЗ.  

До прикладу: Суб’єкт декларування придбав нерухомість1 і в цей день був 

укладений договір купівлі-продажу, внесені відповідні зміни в Державний 

реєстр речових прав на нерухоме майно, суб’єкт декларування передав 

(перерахував) кошти продавцю2. 

У такому випадку подається 1 ПСЗ. У розділі 3 «Об’єкти 

нерухомості» зазначається інформація про квартиру, у розділі 9 «Видатки» – 

інформація про суму сплачених коштів.  

Приклад 2.  

Суб’єкт декларування придбав нерухомість 08.11.2024. У цей день був 

укладений договір купівлі-продажу, внесені відповідні зміни в Державний 

реєстр речових прав на нерухоме майно. За умовами договору кошти продавцю 

покупець має перерахувати протягом 10 днів. Суб’єкт декларування передав 

(перерахував) кошти продавцю 15.11.2024. 

У такому випадку подається 1 ПСЗ, у строк до 18.11.2024 (тобто в 10-

денний строк з моменту придбання майна), але після оплати вартості квартири 

(тобто після здійснення видатку). У розділі 3 «Об’єкти 

нерухомості» зазначається інформація про квартиру, у розділі 9 «Видатки» – 

інформація про суму сплачених коштів. 

Приклад 3. 

Суб’єкт декларування купує будинок і земельну ділянку, на якій він 

розташований, у одного продавця шляхом укладення двох окремих договорів. 

Вартість будинку перевищує 50 ПМ, а вартість земельної ділянки менша ніж 50 
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ПМ. Суб’єкт декларування здійснює один платіж (у готівковій чи безготівковій 

формі) на ім’я продавця одночасно на виконання обох договорів.  

За таких обставин суб’єкт декларування повинен подати одне ПСЗ, в якому 

у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» відобразити майно, вартість 

якого перевищує 50 ПМ (у цьому прикладі – будинок), а у розділі «Видатки» – 

видаток на придбання всього майна (тобто свій разовий видаток).  

Майно, вартість якого не перевищує 50 ПМ (у цьому прикладі – земельна 

ділянка) не підлягає відображенню в ПСЗ, натомість може відображатися в 

декларації, яка охопить відповідний звітний період.  

Скільки ПСЗ необхідно подати у разі отримання спадщини, подарунка? 

- Одне. 

У разі отримання доходу в негрошовій формі (спадщина, подарунок тощо), 

вартість якого перевищує 50 ПМ, подається одне повідомлення, в якому 

зазначаються відомості у відповідних розділах щодо отриманого доходу в 

негрошовій формі та отриманого майна. 

Спадщина, подарунок є доходами. Тому під час заповнення електронної 

форми ПСЗ відповідну інформацію слід відображати не лише у відповідних 

розділах щодо майна, корпоративних прав, але й також в розділі 2 «Доходи, у 

тому числі подарунки»  

 

ПРАВИЛА ЕТИЧНОЇ ПОВЕДІНКИ 

Стаття 38. Додержання вимог закону та етичних норм поведінки 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, під час виконання своїх службових повноважень зобов’язані 

неухильно додержуватися вимог закону та загальновизнаних етичних норм 

поведінки, бути ввічливими у стосунках з громадянами, керівниками, колегами 

і підлеглими. 

Стаття 39. Пріоритет інтересів 

1. Особи, зазначені у пункті 1 частини першої статті 3 цього Закону, 

представляючи державу чи територіальну громаду, діють виключно в їх 

інтересах. 

Стаття 40. Політична нейтральність 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, зобов’язані при виконанні своїх службових повноважень 

дотримуватися політичної нейтральності, уникати демонстрації у будь-якому 

вигляді власних політичних переконань або поглядів, не використовувати 

службові повноваження в інтересах політичних партій чи їх осередків або 

окремих політиків. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18/conv#n26
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18/conv#n38
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2. Положення частини першої цієї статті не поширюється на виборних осіб, 

помічників-консультантів народних депутатів України, працівників 

секретаріатів Голови Верховної Ради України, Першого заступника Голови 

Верховної Ради України та заступника Голови Верховної Ради України, 

працівників секретаріатів депутатських фракцій (депутатських груп) у 

Верховній Раді України та осіб, які обіймають політичні посади. 

Стаття 41. Неупередженість 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, діють неупереджено, незважаючи на приватні інтереси, 

особисте ставлення до будь-яких осіб, на свої політичні погляди, ідеологічні, 

релігійні або інші особисті погляди чи переконання. 

Стаття 42. Компетентність і ефективність 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, сумлінно, компетентно, вчасно, результативно і відповідально 

виконують службові повноваження та професійні обов’язки, рішення та 

доручення органів і осіб, яким вони підпорядковані, підзвітні або 

підконтрольні, не допускають зловживань та неефективного використання 

державної і комунальної власності. 

Стаття 43. Нерозголошення інформації 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, не розголошують і не використовують в інший спосіб 

конфіденційну та іншу інформацію з обмеженим доступом, що стала їм відома 

у зв’язку з виконанням своїх службових повноважень та професійних 

обов’язків, крім випадків, встановлених законом. 

Стаття 44. Утримання від виконання незаконних рішень чи доручень 

1. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, незважаючи на приватні інтереси, утримуються від виконання 

рішень чи доручень керівництва, якщо вони суперечать закону. 

2. Особи, зазначені у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 

3 цього Закону, самостійно оцінюють правомірність наданих керівництвом 

рішень чи доручень та можливу шкоду, що буде завдана у разі виконання таких 

рішень чи доручень. 

3. У разі отримання для виконання рішень чи доручень, які особа, зазначена 

у пункті 1, підпункті "а" пункту 2 частини першої статті 3 цього Закону, вважає 

незаконними або такими, що становлять загрозу охоронюваним законом 

правам, свободам чи інтересам окремих громадян, юридичних осіб, державним 

або суспільним інтересам, вона повинна негайно в письмовій формі повідомити 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18/conv#n26
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18/conv#n38
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про це керівника органу, підприємства, установи, організації, в якому вона 

працює, а виборні особи - Національне агентство. 

! Нагадування стосовно декларування ! 

 У разі руху грошових коштів між суб’єктом декларування та особами, 

відомості про яких не зазначено в розділі 2.2 «Інформація про членів сім’ї 

суб’єкта декларування» декларації, такі грошові кошти підлягають 

декларуванню на загальних підставах, незалежно від наявності родинного 

зв’язку. 
Рух коштів між суб`єктом декларування та членами сім`ї декларуванню 

не підлягає (якщо такий рух коштів не призвів до отримання членом сім’ї 

окремого виду доходу - подарунку, аліментів тощо). 

 

 

 


